
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023 Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
A meeting of the Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio will be held in Hybrid 
Meeting to be held virtually via MS Teams or in The Sir Williams Firth Room, 
General Offices, Steelworks Road, Ebbw Vale on Dydd Mercher, 12fed 
Gorffennaf, 2023 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

4.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

5 - 10 

 Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig). 
 

 

5.   DALEN WEITHREDU 
 

11 - 16 

 Derbyn y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023.  
 

 

6.   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 
 

17 - 22 

 Derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
 

 

7.   ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD O’R 
GWASANAETH CYNLLUNIO – CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

23 - 46 

 To consider the report of the Service Manager - 
Development 
 

 

8.   DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 
 

47 - 222 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

9.   DATGANIAD LLYWODRAETHIANT BLYNYDDOLG 
2021/22 
 

223 - 254 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

To:  J. Absalom (Cadeirydd) 
Councillor S. Behr (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
J. Wilkins 

Page 2



 

 

M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

21ST JUNE, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR S. BEHR (VICE-CHAIR IN THE CHAIR 

     Item Nos 1 – 4 only) 
 
   Councillors D. Bevan 

K. Chaplin 
W. Hodgins 
C. Smith  
J. Wilkins 

 
   Joanne Absalom 
   Martin Veale 
       
WITH:  Corporate Director of Regeneration & Community Services 

Chief Officer Resources 
   Chief Officer Commercial & Customer 
   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
   Professional Lead – Internal Audit 
   Solicitor 
 
AND:   Alice King, Audit Wales 
   Deborah Woods, Audit Wales  
      
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 

 

Page 5

Agenda Item 4



2 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received fr
[...]
 
Management arrangements 

Risk Management Strategy 
to be reviewed in 2022/23 

Page 253



 

purpose and are 
implemented consistently. 

has been delayed due to 
staffing changes. 

Conclude the review of the 
Anti-Fraud, Anti-Corruption 
and Anti-Bribery Policy and 
update as appropriate. 

The review of the Anti-
Fraud, Anti-Corruption and 
Anti Bribery Policy has been 
delayed due to staffing 
changes. 

Anti-Fraud, Anti-Corruption 
and Anti Bribery Policy to be 
reviewed in 2022/23 

Continued inclusion of key 
governance systems in the 
internal audit plan to ensure 
key elements of the 
governance framework are 
prioritised and examined 
annually  

The risk based audit plan for 
2021/22 has prioritised a 
number of key governance 
systems for audit during the 
year. 

 

Core Principle G – Implementing good practices in transparency, reporting, and 
audit, to deliver effective accountability 

Managers to implement the 
actions identified to address 
weaknesses highlighted by 
Internal Audit.  Meetings are 
undertaken with the Wider 
Corporate Leadership 
Team, in addition to 
responsible Officers, and 
timescales are set for 
implementation.  Managers 
to ensure systems for which 
they have responsibility 
have robust internal 
controls to further improve 
the integrity of the 
Authority’s processes. 

Internal audit reports have 
been subject to follow up 
review where they are 
graded Limited Assurance 
or No Assurance 

 

Conclude the review of the 
Anti-Fraud, Anti-Corruption 
and Anti-Bribery Policy to 
ensure it remains fit for 
purpose. 

The review of the Anti-
Fraud, Anti-Corruption and 
Anti Bribery Policy has been 
delayed due to staffing 
changes. 

Anti-Fraud, Anti-Corruption 
and Anti Bribery Policy to be 
reviewed in 2022/23 

 

 

Page 254


	Agenda
	4 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	5 Dalen Weithredu
	CO2307D4 Copy of Apperndix 1 - Copy of Footfall 2021.22.23 Community Hubs

	6 Blaenraglen Gwaith 2023-24
	Atodiad 1

	7 Archwilio Cymru: Adolygiad o’r Gwasanaeth Cynllunio – Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Atodiad 1
	Review of the Planning Service – Blaenau Gwent County Borough Council
	Summary
	What we reviewed and why
	What we found

	Planning Committee performance is improving, and the planning service plays a key role in enabling delivery of the Council’s corporate objectives, but the service’s business planning and performance reporting do not demonstrate this important contribu...
	The profile of the planning service within the Council is improving with the service now seen as a key enabler to deliver the Council’s corporate objectives
	The Development and Estates business plan does not reflect the planning service's strategic role and, as the plan lacks performance data, the planning service is not adequately reporting its performance
	Officers in the planning service feel well supported. There is a good team meeting structure and good flow of communication resulting in a positive ‘one team’ approach
	Planning Committee performance is improving but the service needs to increase the pace of its review of the committee’s governance arrangements



	Atodiad 2

	8 Datganiad Cyfrifon 2021/22
	GOVAUDIT2307D2 BGCBC Final Statement of Accounts 2021-2022
	Narrative Report 2021-2022
	Single Entity Statement of Accounts 2021-2022
	Group Statement of Accounts 2021-2022


	9 Datganiad Llywodraethiant Blynyddolg 2021/22
	GOVAUDIT2307D1 Appendix AGS 21-22 Final (for Committee)




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 12 GORFFENNAF 2023 DYDD 
MERCHER, 12 GORFFENNAF 2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

W. Hodgins 
C. Smith 
M. Veale 
 

WITH: Prif Swyddog Adnoddau 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a Stadau 
Rheolwr Gwasanaeth Busnes ac Adfywio 
Arweinydd Proffesiynol – Archwilio Mewnol 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
 
A:   Charlotte Owen, Archwilio Cymru  
   Mike Jones, Archwilio Cymru 
 

  
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
 
 
 

 
 



 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 
 
Cynghorwyr D. Bevan, K. Chaplin, J. Wilkins, Rheolwr Risg ac Archwilio, Prif 
Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid a Deborah Woods, Archwilio Cymru. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gadarnhau’r penderfyniadau. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023, ac ar hynny: 
 
Eitem Rhif 7 – Blaenraglen Gwaith 2023/2024 -  
Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 
 
Nodwyd y cafodd y cam gweithredu hwn ei gwblhau fel eitem yn 
gysylltiedig â’r Adroddiad Blynyddol a’i gynnwys ar y Flaenraglen 
Gwaith. Fodd bynnag, prif ymgynghorydd y Pwyllgor (mewn 
cysylltiad â’r Cadeirydd) fyddai’n gyfrifol am gynhyrchu’r adroddiad 
ac nid y Prif Swyddog Adnoddau/Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau fel yr 
adroddwyd yn flaenorol 
 
Eitem Rhif 11 – Asesiad Effaith Integredig ar y Ganolfan 
Ddinesig – Nifer Ymwelwyr Canol Tref Glynebwy 
 
Rhoddodd y Rheolwr Busnes a Gwasanaethau Adfywio 
ddiweddariad llafar ar heriau a chywirdeb data nifer ymwelwyr a 
gasglwyd ar gyfer canol tref Glynebwy ac awgrymodd, gan y 
cafwyd nifer o ymholiadau gan sawl Aelod am y data hwn, y gellid 
trefnu sesiwn wybodaeth i Aelodau i amlinellu’r fethodoleg a 
ddefnyddiwyd ar gyfer dyfeisiau cyfrif ymwelwyr a’r algorithmau a 
ddefnyddiwyd i feintioli’r data. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
PENDERFYNWYD YMHELLACH yn unfrydol, yn amodol ar yr 
uchod, i nodi’r Ddalen Weithredu. 
 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 
Nodwyd y caiff yr eitemau ychwanegol a drafodwyd yng 
nghyfarfod y Pwyllgor ym mis Mehefin ei gynnwys o fewn y 
Flaenraglen Gwaith o hyn ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo Opsiwn 1, sef 
derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
 

 
 

No. 7   ARCHWILIO CYMRU: ADOLYGIAD O’R GWASANAETH 
CYNLLUNIO – CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU 
GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y rhaglen a 
chymeradwyo Opsiwn 1, h.y. rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor fod yr 
Ymateb Rheoli yn ymateb i’r argymhellion a ddynodwyd o fewn 
adroddiad Archwilio Cymru yn ymwneud â’r adolygiad o’r 
Gwasanaeth Cynllunio. 
 

 
 

No. 8   DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 2, sef peidio cymeradwyo’r Datganiad 
Cyfrifon ar y cam hwn a’i ailystyried ar ôl derbyn ac ystyried 
Adroddiad Archwilio Cyfrifon yr Archwilydd a Benodwyd. 
 

 
 

No. 9   DATGANIAD LLYWODRAETHIANT BLYNYDDOL 2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo a mabwysiadu 
Datganiad Llywodraethiant Blynyddol 2021/2022 fel y mae ar hyn 
o bryd ac y ceir Datganiad Llywodraethiant Blynyddol 2022/2023 
maes o law. 
 
 


